

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN Cư Jút**

Số 120.../KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Cư Jút, ngày 8 tháng 08 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy
Phòng, chống Sốt xuất huyết Huyện Cư Jút**

Thực hiện Công văn số 1325/SYT - NVYD ngày 01 tháng 8 năm 2019 của Sở Y tế Tỉnh Đăk Nông về việc “*Tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết Dengue SXHD*”.

Căn cứ Kế hoạch Số 56/KH-UBND ngày 21 tháng 03 năm 2019 của UBND huyện về việc “*Hoạt động phòng chống sốt xuất huyết huyện Cư Jút năm 2019*”.

Để phòng chống Sốt xuất huyết (PCSXH) hiệu quả cần sự chung tay của Chính quyền các cấp, các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và đặc biệt là mỗi người dân trong cộng đồng ý thức trách nhiệm, tự nguyện thực hiện các biện pháp phòng bệnh đơn giản ngay tại hộ gia đình. UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện Cư Jút.

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT NĂM 2019

1. Tình hình bệnh Sốt xuất huyết:

1.1. Tình hình bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại Đăk Nông:

Tính đến ngày 29/7/2019 toàn tỉnh ghi nhận 2.681 trường hợp mắc Sốt xuất huyết Dengue tại 68/71 xã thuộc 8/8 huyện, thị xã, không có trường hợp tử vong xảy ra. Các trường hợp mắc tập trung chủ yếu tại một số địa phương như Đăk Glong: 650 ca (chiếm 24.2%), Cư Jut: 432 ca (chiếm 16.1%), Đăk R'Lấp: 424 ca (chiếm 15.8%), Krông Nô: 320 ca (chiếm 11.9%), TXGN: 260 ca (chiếm 9.6%), Đăk Song: 229 ca (chiếm 8.5%), Đăk Mil: 221 ca (chiếm 8.2%), Tuy Đức: 170 ca (chiếm 6.3%).

1.2. Tình hình bệnh Sốt xuất huyết Dengue tại huyện Cư Jút

Trên địa bàn huyện Cư Jút tính đến ngày 29/7/2019 ghi nhận 432 ca mắc Sốt xuất huyết tại 8/8 xã, không có trường hợp tử vong. So với cùng kỳ năm 2018 số ca mắc tăng 86.4 lần, xã có số ca mắc nhiều nhất EaTlinh 159 ca (chiếm 36.8%), Tâm Thắng 95 ca (chiếm 22%), Đăk Wil 56 ca (chiếm 12.9 %), Nam Dong 48 ca (chiếm 11.11%), Đăk Rông 40 ca (chiếm 9.26 %), EaPô 17 ca (chiếm 3.9 %), Trúc Sơn 15 ca (chiếm 3.5%), CưKnia 02 ca (chiếm 0.46 %)

2. Khó khăn tồn tại:

- Bệnh SXHD do véc tơ truyền bệnh chính là muỗi Aedes aegypti; sự lưu hành của 4 tuýp vi rút Dengue. Do đó, số ca mắc SXHD ghi nhận xảy ra 8/8 xã, Thị trấn nên công tác phòng, chống gặp nhiều khó khăn;

- Kinh phí cấp để triển khai hoạt động phòng chống dịch chủ động (hoạt động thường xuyên) hàng năm còn hạn chế và phân bổ trễ, chủ yếu từ nguồn kinh phí địa phương;

- Cán bộ làm công tác phòng chống SXHD trên địa bàn xã, thị trấn đa số kiêm nhiệm và thường xuyên chuyên công tác nên thời gian đầu tư cho hoạt động này còn hạn chế;

- Cộng đồng dân cư còn chủ quan, lơ là, chưa chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống SXHD đặc biệt trong vấn đề loại bỏ các ổ bọ gậy tại khu vực sinh sống;

- Một số xã chưa có sự chỉ đạo quyết liệt của chính quyền đối với công tác phòng chống dịch bệnh, chưa thấy được sự cần thiết và tính cấp bách của công tác phòng, chống dịch bệnh, coi công tác phòng chống dịch bệnh là nhiệm vụ của ngành y tế, các ban ngành, đoàn thể chưa tham gia tích cực vào công tác phòng chống dịch bệnh trong đó có bệnh SXHD;

- Điều kiện kinh tế của đa số người dân trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn cho nên ý thức về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, vệ sinh môi trường sống còn nhiều hạn chế, ảnh hưởng không ít đến công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

3. Dự báo tình hình bệnh sốt xuất huyết:

- Bệnh sốt xuất huyết thường bùng phát thành dịch theo chu kỳ 3-5 năm, do đó trong năm 2019 nguy cơ bệnh Sốt xuất huyết bùng phát và lan rộng là rất lớn nếu không triển khai kịp thời, quyết liệt các biện pháp phòng chống;

- Qua phân tích đánh giá tình hình mắc SXHD, sự có mặt của véc tơ truyền bệnh và chu kỳ xảy ra dịch bệnh Sốt xuất huyết có nguy cơ diễn biến phức tạp cả về số ca mắc và phạm vi với các lý do sau:

+ Bệnh Sốt xuất huyết là bệnh có mức độ lưu hành cao đã có sự lưu hành của cả 4 typ vi rút;

+ Bệnh chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và vắc xin phòng bệnh chưa được cấp phép và sử dụng rộng rãi trên thế giới;

+ Mưa, nắng thất thường tạo điều kiện thuận lợi cho véc tơ truyền bệnh SXH sinh sản và phát triển;

+ Tốc độ đô thị hóa và sự giao lưu qua lại giữa các địa phương ngày càng tăng cao; nhận thức của người dân về công tác vệ sinh môi trường, loại bỏ ổ bọ gậy, lăng quăng trong và xung quanh nhà còn nhiều hạn chế.

+ Nguy cơ bùng phát ổ dịch SXHD tại các ổ dịch cũ là rất lớn.

II. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

1. MỤC TIÊU:

1.1. Mục tiêu chung:

Huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội tham gia chiến dịch tạo thành một phong trào rộng rãi, triệt để và toàn diện trong phạm vi toàn huyện nhằm hạ thấp chỉ số BI và chỉ số mật độ muỗi trong thời gian ngắn nhất để giảm nhanh sự lan

truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue, đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân, làm thay đổi hành vi vệ sinh môi trường, hạn chế đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong do dịch bệnh, khống chế không để dịch xảy ra tại địa phương.

1.2. Mục tiêu cụ thể:

- 100 % các xã, thị trấn đồng loạt ra quân phát động Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy; duy trì tổ chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tại các , thôn, Buôn, Bon, Tổ Dân Phố định kỳ mỗi tuần 1 lần;

- 100% các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức công tác tuyên truyền, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 02 lần/ngày trong thời gian từ ngày 1/8/2019 đến 31/12/2019;

- Trong chiến dịch có trên 90% hộ gia đình tại các xã, thị trấn được chuyên gia kiểm tra lăng quăng/ bọ gậy trong các vật dụng chứa nước; hướng dẫn cách loại bỏ nơi sinh sản của muỗi để phòng chống dịch bệnh;

- Các chỉ số mật độ muỗi và chỉ số BI, số ca bệnh sốt xuất huyết Dengue giảm từ 5 - 10% sau mỗi đợt giám sát.

2. Thời gian:

Từ ngày 1/8/2019 đến 31/12/2019 phải tổ chức 03 đợt phát động chiến dịch VSMT diệt lăng quăng/bọ gậy. (Trong đó, mỗi đợt phát động chiến dịch VSMT: thực hiện tại thôn, Buôn, Bon, Tổ Dân Phố phải làm 03 lần và mỗi lần cách nhau 1 tuần theo Quyết định 3711/2014/BYT tại những nơi ổ dịch đang lưu hành).

3. Địa điểm:

Tất cả 127 Thôn, Buôn, Bon, Tổ Dân Phố trên địa bàn huyện Cư Jút.

4. Thành phần tham gia chiến dịch:

- Cấp huyện: UBND huyện chủ trì; Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện giữ vai trò nòng cốt; cùng tham gia có các cơ quan đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện.

- Cấp xã: UBND cấp xã chủ trì; Trạm Y tế giữ vai trò nòng cốt; cùng tham gia có các cơ quan đơn vị, trên địa bàn xã, thị trấn.

- Cấp Thôn, Buôn, Bon, Tổ Dân Phố: Trưởng thôn chủ trì; nhân viên Y tế thôn và nhân viên Y tế phụ trách thôn của Trạm Y tế; Các ban, ngành, đoàn thể của thôn, Buôn, Bon, Tổ Dân Phố; người dân, hộ gia đình tại địa phương.

5. Các hoạt động chính của chiến dịch:

5.1. Chỉ đạo điều hành:

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện chiến dịch; Ngành Y tế huyện, Trạm y tế các xã, thị trấn giữ vai trò nòng cốt; cung cấp, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch tại địa phương, cần hoàn thành trước khi triển khai chiến dịch.

5.2. Huy động cộng đồng:

*** Đối với cá nhân:**

- Vận động từng thành viên gia đình thực hiện các biện pháp thông thường phòng, chống dịch bệnh bao gồm loại bỏ các ổ lăng quăng/ bọ gậy, diệt muỗi, bảo vệ cá nhân không bị muỗi đốt;

- Phòng muỗi đốt, hường xuyên ngủ màn kể cả ban ngày, mặc quần áo dài nếu có thể, nhất là đối với trẻ nhỏ;

- Xua, diệt muỗi; sử dụng hương xua muỗi, bình xịt muỗi, diệt muỗi cầm tay, sử dụng vợt điện....

* **Đối với cộng đồng:**

- Hoạt động vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/ Bọ gậy cần sự tham gia tích cực của mỗi hộ gia đình, có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở của chính quyền địa phương và sự tham gia hưởng ứng của tất cả các tổ chức chính trị xã hội;

- Tổ chức hoạt động diệt lăng quăng/ bọ gậy hàng tuần để loại trừ nơi sinh sản của véc tơ ở nơi cộng đồng và tư nhân. Tuyên truyền chiến dịch rộng rãi thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng. Đánh giá tình hình dịch bệnh và những kết quả tham gia của cộng đồng;

- Truyền thông đến các hộ gia đình về các biện pháp đơn giản loại trừ nơi sinh sản của véc tơ tại nhà.

5.3. Công tác truyền thông, tuyên truyền, hướng dẫn:

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 02 lần/ngày từ ngày 01/8/2019 đến 31/12/2019. Đồng thời tổ chức các buổi phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trong các buổi họp dân bằng những thông tin đơn giản, dễ hiểu, minh họa rõ ràng.

- Tùy theo đối tượng nghe mà phổ biến các thông tin như sau:

+ Tình hình dịch bệnh tại địa phương trong thời gian gần đây nhất;

+ Triệu chứng của bệnh, sự cần thiết của điều trị kịp thời để giảm tử vong;

+ Nhận biết vòng đời, nơi sinh sản, trú đậu, hoạt động hút máu của muỗi truyền bệnh;

+ Những biện pháp cụ thể, đơn giản mà mỗi người dân có thể tự áp dụng để loại bỏ ổ bọ gậy của muỗi truyền bệnh;

+ Định ngày và thời gian thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng chống dịch bệnh.

5.4. Hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về SXHD và huy động sự tham gia của cộng đồng phát hiện loại bờ Ổ lăng quăng/bọ gậy: loại bỏ các vật dụng phế thải, sử dụng tác nhân sinh học diệt lăng quăng/bọ gậy (thả cá);

- Tổ chức các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy phải tổ chức 03 đợt chiến dịch VSMT diệt lăng quăng/bọ gậy (dùng hóa chất diệt áu trùng muỗi, thả cá, đập nắp, loại bỏ vật dụng phế thải...);

- Dụng cụ chứa nước sinh hoạt (chum vại, bể nước mưa, cây cảnh...): dùng các biện pháp ngăn ngừa muỗi sinh đẻ (có nắp đậy thật kín, thả cá...);

- Lật úp các dụng cụ gia đình như xô, chậu, bát, máng nước gia cầm;

- Đối với bẫy kiến, lọ hoa, chậu cây cảnh, khay nước tủ lạnh hoặc điều hòa nhiệt độ: Dùng dầu không cho muỗi vào, thay nước 1 lần/tuần, cọ rửa thành dụng cụ chứa nước để diệt trứng muỗi *Aedes aegypti*, *Aedes albopictus*;

- Thu dọn, phá hủy các ổ chứa nước tự nhiên hoặc nhân tạo (chai, lọ, lu, vò vỡ, vỏ đồ hộp, lốp xe hỏng, vỏ dùa...) cho vào túi rồi chuyển tới nơi thu gom phế thải của địa phương hoặc hủy bỏ bằng chôn, đốt;

- Các hốc chứa nước tự nhiên (hốc cây, kẽ lá, gốc tre nứa...): loại bỏ, lắp kín, chọc thủng hoặc làm biến đổi;

- Sử dụng hóa chất diệt ấu trùng muỗi tại các ổ đọng nước như: các hố ga ngăn mùi, bể cá cảnh, lọ hoa...

5.5. Điều tra các chỉ số véc tơ:

Giám sát véc tơ nhằm xác định nguồn sinh sản chủ yếu của muỗi truyền bệnh, sự biến động của véc tơ. Giám sát muỗi trưởng thành bằng phương pháp soi bắt muỗi đậu nghỉ trong nhà bằng ống tuýp hoặc máy hút cầm tay. Soi bắt muỗi cái đậu nghỉ trên quần áo, chăn màn, các đồ vật trong nhà vào ban ngày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh, chủ động xử lý nhanh các ổ dịch mới phát hiện; báo cáo về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch SXH huyện.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn; tuyên truyền trực quan, lưu động về cách phòng, chống SXHD; đề xuất kịp thời với Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp để chỉ đạo công tác phòng chống dịch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về việc chỉ đạo các cơ quan, trường học, nhà máy, xí nghiệp, học sinh tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong khu vực của mình.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Kiện toàn đội phòng chống dịch lưu động; phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường công tác điều tra, giám sát côn trùng tại các địa bàn có nguy cơ bùng phát dịch cao. Xử lý diệt lăng quăng/ bọ gậy, phun hóa chất những nơi có những ca mắc sốt xuất huyết khi có xét nghiệm NS1(+) của các bệnh viện nơi bệnh nhân điều trị.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền giám sát dịch tễ, điều tra xác minh ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, điều trị kịp thời. đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch đảm bảo không để lây lan thành dịch.

3. Phòng Văn hóa - TT và Đài Truyền thanh huyện:

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/ bọ gậy phòng chống dịch bệnh.

4. Phòng giáo dục và Đào tạo huyện:

Chỉ đạo tổ chức vệ sinh môi trường lớp học; diệt lăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi trước khi khai giảng; trong suốt năm học thực hiện thường xuyên vệ sinh lớp và dụng cụ học tập; diệt lăng quăng; diệt muỗi định kỳ hàng tuần và cho trẻ ngủ trưa trong màn (ở các trường bán trú). Các trường học khi phát hiện các trường hợp trẻ mắc bệnh sốt xuất huyết được cơ sở y tế tuyển trên chẩn đoán phải thông báo kịp thời cho y tế tại địa phương.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Hỗ trợ kinh phí để thực hiện việc giám sát, phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn.

6. Huyện đoàn:

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn các cấp huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, sinh viên, học sinh tại các xã, thị trấn tham gia diệt bọ gậy/lăng quăng trên địa bàn của mình sinh sống.

- Phối hợp với ngành y tế, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh...

7. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

Chỉ đạo các chi Hội phụ nữ các xã, thị trấn huy động sự tham gia của cộng đồng phát hiện loại bọ ồ lăng quăng/bọ gậy, loại bỏ các vật dụng phế thải, sử dụng tác nhân sinh học diệt lăng quăng/bọ gậy (thả cá) trên từng thôn, buôn, bon, tổ dân phố.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống Sốt xuất huyết tại địa phương;

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên của Ban chỉ đạo;

- Tổ chức giám sát, đánh giá kết quả thực hiện;

- Chỉ đạo Ban văn hóa phát thanh tăng cường mỗi ngày 02 lần vào buổi sáng và chiều tối trong suốt thời gian tổ chức diệt lăng quăng/ bọ gậy nhằm kêu gọi nhân dân hưởng ứng tổng vệ sinh môi trường phòng bệnh sốt xuất huyết tạo ra một phong trào rầm rộ, triệt để và toàn diện trong phạm vi toàn xã, thị trấn.

9. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn củng cố, kiện toàn đội xung kích diệt bọ gậy/lăng quăng phòng, chống Sốt xuất huyết của từng thôn, buôn, bon, tổ dân phố;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai tổng vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; phối hợp các ban ngành đoàn thể tại địa phương triển khai thực hiện theo kế hoạch đúng tiến độ đạt hiệu quả tối ưu;

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết như: tuyên truyền và phối hợp Ban văn hóa xã, thị trấn, thông tin trên phương tiện sẵn có; Ngoài ra, phân công cụ thể các chuyên trách tuyên xã, thị trấn và y tế thôn có trách nhiệm hướng dẫn các nhóm hoạt động và tổng hợp báo cáo;

- Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh tại địa bàn phối hợp với Trung tâm y tế huyện xử lý nhanh các trường hợp mới mắc bệnh; báo cáo tình hình, số liệu bệnh

nhân mới mắc bệnh về Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Tổ chức các buổi phổ biến kiến thức phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trong các trường học, các buổi họp dân bằng các khẩu hiệu, truyền thanh những thông tin đơn giản, dễ hiểu, minh họa rõ ràng.

- Trạm y tế tổng hợp báo cáo gửi về Phòng Y tế và Trung tâm y tế huyện **trước ngày 30 hàng tháng** theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết huyện Cư Jút năm 2019. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



VŨ VĂN BÍNH